
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34084 21Quinta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2020

odo de 03/02/2020 a 03/03/2020, referente ao triênio 03/03/2014 a 
02/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

PORTARIA Nº 25/2020 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARCIA RAMOS DA SILVA, Id. Funcional nº 57192687/1, 
Técnico de Enfermagem, lotação Gerência de Assistência Farmacêutica, 30 (trin-
ta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 03/02/2020 a 
03/03/2020, referente ao triênio 03/01/2014 a 02/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

PORTARIA Nº 26/2020 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora JOSEMILDA SOUZA DOS ANJOS, Id. Funcio-
nal nº 54195255/1, Enfermeiro Generalista, lotação Agência Transfusio-
nal, 120 (cento e vinte dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 03/02/2020 a 01/06/2020, referente aos triênios 02/01/2012 a 
01/01/2015 e 02/01/2015 a 01/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 513237

CONTRATO

CONTRATO: 361/2019
Exercício: 2019
Objeto: Compra de Hortifrutigranjeiros.
Valor: R$ 34.002,45
Data de Assinatura: 05/12/2019
Vigência: 05/12/2019 a 03/03/2020
Dispensa de Licitação n.º 092/2019/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
so: 0269, 0269003264, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067 e 02696962; Elemento de Des-
pesa:  339030;
Contratado: DANTAS COMERCIO REPRESENTAÇÕES E SERVICOS LTDA EPP
CNPJ/MF sob o n.º  11.292.392/0001-26
Endereço: Av. Duque de Caxias, Pas. São Francisco, 100, CEP: 66.087-540
Telefone: 9133528066
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 513440

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa: 092/2019/FSCMP
Data: 05/12/2019
Valor: R$ 34.002,45
Objeto: Compra de Hortifrutigranjeiros.
Fundamento: com base no artigo 24, II da Lei Federal nº 8.666/93 e Pare-
cer nº 309/2019/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 05/12/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
so: 0269, 0269003264, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067 e 02696962; Elemento de Des-
pesa:  339030;
Contratado: DANTAS COMERCIO REPRESENTAÇÕES E SERVICOS LTDA EPP
CNPJ/MF sob o n.º  11.292.392/0001-26
Endereço: Av. Duque de Caxias, Pas. São Francisco, 100, CEP: 66.087-540
Telefone: 9133528066
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 513442

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ato: 092
Número da Dispensa: 092/2019
Data: 05/12/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 513448

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 011/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,

CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora JOELMA SOUZA SAN-
TOS, ocorrido em 09 de dezembro de 2019, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora JOELMA SOUZA SANTOS, Id Funcional nº 57196800/1, ocu-
pante do cargo Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência do Labo-
ratório, no período de 09/12/2019 a 16/12/2019, conforme Certidão de 
Óbito nº  067595 01 55 2019 4 00463 243 0176376 73.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de Janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 513235
PORTARIA Nº 02/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora ESTER DO SOCORRO 
FAYAL DA COSTA, ocorrido em 19 de dezembro de 2019, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora ESTER DO SOCORRO FAYAL DA COSTA, Id Funcional 
nº 57193110/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência do Almoxarifado, no período de 19/12/2019 a 26/12/2019, con-
forme Certidão de Óbito nº  066852 01 55 2019 4 00046 182 0050262 81.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de Janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 513230
PORTARIA Nº 01/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o casamento da servidora MARIA LUCINEIDE GONCALVES 
PONSIANO, ocorrido em 07 de dezembro de 2019 e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de Licença Gala, a servidora MARIA 
LUCINEIDE GONCALVES PONSIANO, ocupante do cargo Técnico de Enfer-
magem, Id. Funcional nº 5843650/2, lotada na Gerência de Neonatologia
-UTI NEO B1, no período de 07/12/2019 a 14/12/2019, conforme certidão 
de casamento lavrada no Livro 10, fl s. 11V, Nº 44.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de Janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 513231
PORTARIA Nº 09/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art.93, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento, de 30/11/2019, homologação de estágio 
probatório com o conceito “Excelente”, e devidas deliberações que constam 
no processo 2019/645211.
RESOLVE:
I-CONCEDER,Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem remu-
neração) àservidora GISELY ROCHA MIRANDA, matrícula n° 57195540/1, 
Enfermeira Generalista, a contar de 02/01/2020, por 02(dois) anos;
II-Poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no 
interesse do serviço (Art. 93, 1º);
III-A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo 
com o Art. 4º,  do Decreto nº 01/2019, publicado no DOE nº 33.772 ,de 
02.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de janeiro de 2020.
 WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 513233
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 004/2020 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 07 DE JANEIRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e


